

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1983, czerwiec 3 Teleks nr 271

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis*

W ramach obchodów „Bożego Ciała” w województwie zorganizowano 83 zgromadzenia. Szacuje się, że wzięło w nich udział około 60 tys. wiernych, w tym w mieście Legnica około 18 tys. Uczestnikami obchodów w przeważającej mierze były kobiety z małymi dziećmi, dzieci przystępujące w bieżącym roku do komunii oraz starsi mężczyźni.

We wszystkich przypadkach trasa przemarszów jak i lokalizacja punktów zatrzymania były zgodne z wcześniejszymi ustaleniami z władzami administracyjnymi.

Zainteresowanie społeczeństwa udziałem w zgromadzeniach „Bożego Ciała” kształtowało się na nieco wyższym poziomie niż w roku ubiegłym. Jednocześnie należy zaznaczyć, że podczas odbywania uroczystości, stosunkowo dużo ludzi korzystało z wypoczynku w ośrodkach rekreacyjno-sportowych (Rokitki, Kunice, Słup, Koskowice).

W wystroju tras przemarszu procesji nie odnotowano treści o akcentach antypaństwowych, był on uboższy w stosunku do lat poprzednich. Elementy propagandowe w zdecydowanej większości utrzymane były w konwencji religijnej (kościół, chorągwie, w kilku przypadkach sztandary OSP).

Przemarszowi towarzyszył ład, porządek i spokój. Dominowały pieśni i symbolika religijna. Odnotowano jednostkowe przypadki udziału orkiestr (Polkowice, Legnica).

W większości wystąpień kleru przeważały akcenty i rozważania o treści religijnej i historycznej, nawiązywano do mającej się odbyć wizyty Papieża w Polsce. Odmawiano modlitwy w intencji „za Ojczyznę, aby był spokój, pojednanie narodowe”, „za Ojczyznę, aby była krajem spokoju i pracy”, „za papieża i jego szczęśliwy pobyt na ziemi polskiej. W dwóch zaś przypadkach podjęto tematykę uwolnienia więźniów politycznych (Legnica, Mściwojów). Również w Legnicy podczas jednego z wystąpień zaprezentowano aluzyjne treści „Polacy są narodem katolickim, co zostało potwierdzone w dzisiejszej manifestacji religijnej i nikt nie może narodowi wbrew jego woli narzucać mu obcej ideologii”. W zdecydowanej większości podziękowano władzom i służbom porządkowym za udzieloną pomoc w sprawnym przebiegu uroczystości.

W treści elementów dekoracyjnych w dwóch przypadkach miało miejsce wkomponowanie elementów o wyraźnych podtekstach politycznych: w Legnicy – znak kotwicy, wprowadzony w stylizowany krzyż oraz w Lubinie – ułożenie z białoczerwonych wstęg znaku Polski Walczącej. Fakty te nie wywołały zainteresowania i komentarzy ze strony zgromadzonych.





Nie odnotowano prób wykorzystania zgromadzeń przez podziemie polityczne.

W dniu dzisiejszym rozpoczął się kolejny kurs dla aktywu partyjnego województwa z udziałem sekretarzy stopnia podstawowego i KZ/POP nadzorujących problematykę ideologiczną, sekretarzy organizacyjnych oraz kierowników OPIW, którego celem jest m.in. zapoznanie słuchaczy z aktualnymi zadaniami w pracy partyjnej, pogłębienie wiedzy teoretycznej z zakresu ideologii i propagandy, podsumowanie i upowszechnianie doświadczeń instancji i organizacji partyjnych.

W trakcie szkolenia uczestnicy zapoznają się z głównymi kierunkami wynikającymi z uchwał XII Plenum KC PZPR, oceną sytuacji gospodarczej województwa i kierunkami pracy partyjnej na tym odcinku, aktualną sytuację w wojewódzkiej organizacji partyjnej i zadaniami w zakresie umacniania siły i autorytetu partii.

Na terenie województwa nie odnotowano wydarzeń o charakterze politycznym.

Sekretarz KW PZPR

Piotr Czaja



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023